Дело № 5-12-184/2020
05-0184/12/2020
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

	19 июня 2020 года
	                                город Симферополь

Мировой судья судебного участка № 12 Киевского судебного района города Симферополь (Киевский район городского округа Симферополь) Республики Крым Малухин Валерий Владимирович (Республика Крым, г. Симферополь, ул. Киевская, 55/2), рассмотрев дело об административном правонарушении, предусмотренном ч.5 статьей 12.15 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях в отношении Юрченко Ивана Владимировича, *** года рождения, уроженца ***, зарегистрированного и проживающего по адресу: *** водительское удостоверение ***.,
УСТАНОВИЛ:
Согласно протоколу № 07 АК 037182 от 21.03.2020 г.,  гражданин Юрченко И.В. будучи ранее привлеченным к административной ответственности в виде административного штрафа по ч. 4 ст. 12.15 КоАП РФ повторно совершил административное правонарушение, предусмотренное ч. 4 ст. 12.15 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, а именно, 21.03.2020 года в 20 час 08 мин. на федеральной дороге Прохладный-Баксан-Эльбрус 54 км +600 м., водитель Юрченко И.В. управлял транспортным средством *** государственный регистрационный знак *** пересек линию дорожной разметки п.1.1 Приложения N 2 к Правилам дорожного движения, в зоне действия дорожного знака 3.20 Обгон запрещен, допустив тем самым нарушении пункта 1.3 ПДД, что влечет за собой административную ответственность по ч.5 ст. 12.15 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях.
Юрченко И.В. в судебное заседание не явился, о дате, времени и месте рассмотрения дела извещен надлежащим образом. Ходатайств об отложении рассмотрения дела от                   Юрченко И.В.  не поступало, в связи с чем, руководствуясь статьей 25.1 КоАП РФ, мировой судья счел возможным рассмотреть дело в его отсутствие
Согласно пункту 1.3 Правил дорожного движения Российской Федерации,  участники дорожного движения обязаны знать и соблюдать относящиеся к ним требования Правил, сигналов светофоров, знаков и разметки, а также выполнять распоряжения регулировщиков, действующих в пределах предоставленных им прав и регулирующих дорожное движение установленными сигналами.

Линия горизонтальной разметки 1.1 Приложения N 2 к Правилам дорожного движения разделяет транспортные потоки противоположных направлений и обозначает границы полос движения в опасных местах на дорогах; обозначает границы проезжей части, на которые въезд запрещен. Правилами дорожного движения установлен запрет на ее пересечение.

Как усматривается из материалов дела об административном правонарушении, 21.03.2020 года в 20 час 08 мин. на федеральной дороге Прохладный-Баксан-Эльбрус 54 км +600 м., водитель Юрченко И.В. управлял транспортным средством *** государственный регистрационный знак *** пересек линию дорожной разметки п.1.1 Приложения N 2 к Правилам дорожного движения, в зоне действия дорожного знака 3.20 Обгон запрещен, допустив тем самым нарушении пункта 1.3 ПДД, повторно.
Данные действия Юрченко И.В. должностным лицом, составившим протокол, квалифицированы по ч. 5 ст. 12.15 КоАП РФ.

Так, ч. 5 ст. 12.15 КоАП РФ предусматривает административную ответственность за повторное совершение административного правонарушения, предусмотренного частью 4 настоящей статьи.

При этом, ч.4 ст. 12.15 КоАП РФ предусматривает административную ответственность    выезд в нарушение Правил дорожного движения на полосу, предназначенную для встречного движения, либо на трамвайные пути встречного направления.
Мировым судьей установлено, что 21.03.2020 года в 20 час 08 мин. на федеральной дороге Прохладный-Баксан-Эльбрус 54 км +600 м., водитель Юрченко И.В. управлял транспортным средством *** государственный регистрационный знак *** пересек линию дорожной разметки п.1.1 Приложения N 2 к Правилам дорожного движения, в зоне действия дорожного знака 3.20 Обгон запрещен, допустив тем самым нарушении пункта 1.3 ПДД.(л.д.3)
Согласно постановления № 18810192181214042529 Юрченко И.В.  22.01.2019г. привлечен к административной ответственности по ч.4 ст.12.15 КоАП РФ с назначением наказания в виде административного штрафа в размере 5 000 рублей. Данное постановление вступило в законную силу 29.01.2019г.(л.д.5)
В соответствии с параметрами поиска правонарушений Юрченко И.В. штраф по постановлению № 18810192181214042529 от 22.01.2019г. оплатил. (л.д.6-12) Однако сведений о том, когда был оплачен административный штраф материалы дела не содержат.

В соответствии со ст. 4.6 КоАП РФ Юрченко И.В. считается подвергнутым наказанию за совершение административного правонарушения предусмотренного ч. 4 ст. 12.15 КоАП РФ в течение одного года со дня окончания исполнения постановления о назначении административного наказания.
Учитывая, что постановление № 18810192181214042529 от 22.01.2019г. о назначении Юрченко И.В.   административного наказания за совершение административного правонарушения, предусмотренного ч. 4 ст. 12.15 КоАП РФ было исполнено, оснований для квалификации действий Юрченко И.В. совершенных 21.03.2020г. по ч. 5 ст. 12.15 КоАП РФ не имеется. В действиях Юрченко И.В. усматриваются признаки административного правонарушения предусмотренного ч. 4 ст. 12.15 КоАП РФ.
В соответствии с п. 20 Постановления Пленума Верховного Суда РФ от 24.03.2005 г. «О некоторых вопросах, возникающих у судов при применении кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях», несмотря на обязательность указания в протоколе об административном правонарушении наряду с другими сведениями, перечисленными в части 2 статьи 28.2 КоАП РФ, конкретной статьи КоАП РФ или закона субъекта Российской Федерации, предусматривающей административную ответственность за совершенное лицом правонарушение, право окончательной юридической квалификации действий (бездействия) лица КоАП РФ относит к полномочиям судьи. Если при рассмотрении дела об административном правонарушении будет установлено, что протокол об административном правонарушении содержит неправильную квалификацию совершенного правонарушения, то судья вправе переквалифицировать действия (бездействие) лица, привлекаемого к административной ответственности, на другую статью (часть статьи) КоАП РФ, предусматривающую состав правонарушения, имеющий единый родовой объект посягательства, в том числе и в случае, если рассмотрение данного дела отнесено к компетенции должностных лиц или несудебных органов, при условии, что назначаемое наказание не ухудшит положение лица, в отношении которого ведется производство по делу.
Вина Юрченко И.В. в совершении административного правонарушения, предусмотренного частью 5 статьи 12.15 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, должностным лицом составившим протокол об административном правонарушении доказана не была.
Вина Юрченко И.В. в совершении административного правонарушения, предусмотренного частью 4 статьи 12.15 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях подтверждается следующими доказательствами, имеющимися в материалах дела: протоколом  07 АК 037182 об административном правонарушении от 21.03.2020г.(л.д.1), схемой нарушения ПДД от 21.03.2020г. (л.д.3), копией постановления № 18810192181214042529 от 22.01.2019г., вступившее в законную силу 29.01.2019г. (л.д.5), параметрами поиска правонарушений Юрченко И.В.(л.д.6-12), видеозаписью(л.д.14).
Оценив в совокупности представленные доказательства, мировой судья приходит к выводу о том, что Юрченко И.В. совершил административное правонарушение, ответственность за которое предусмотрена ч.4 ст. 12.15 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, а именно - выезд в нарушение Правил дорожного движения на полосу, предназначенную для встречного движения, либо на трамвайные пути встречного направления.
При назначении административного наказания учитываются характер совершенного административного правонарушения, относящегося к административным правонарушениям посягающие на права граждан, отсутствие обстоятельств отягчающих и смягчающих административную ответственность.

Учитывая приведенное, мировой судья считает необходимым и достаточным для достижения целей административного наказания назначить наказание в пределах санкции    ч. 4 ст.12.15 КоАП РФ.

На основании изложенного, руководствуясь ст.ст. 29.9-29.11 КоАП РФ, мировой судья,-

ПОСТАНОВИЛ:

Юрченко Ивана Владимировича, *** года рождения, признать виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного частью 4 статьи 12.15 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях и назначить ему наказание в виде административного штрафа в размере 5 000 рублей.
Перечисление штрафа производить по следующим реквизитам: получатель платежа  УФК по КБР (ОМВД России по Эльбрусскому району КБР), банк ГРКЦ НБ Кабард.-Балкарск. Респ. Банка России г.Нальчика, ИНН 0710003133, КПП 071001001, р/сч 40101810100000010017 в ГРКЦ НБ Кабард.-Балкарск. Респ. Банка России г.Нальчика, БИК 048327001, ОКАТО 83648101, ОКТМО 83648101, УИН 18810407201300002743.
Согласно ст. 32.2 КоАП РФ административный штраф должен быть уплачен лицом, привлеченным к административной ответственности, не позднее шестидесяти дней со дня вступления постановления о наложении административного штрафа в законную силу либо со дня истечения срока отсрочки или срока рассрочки, предусмотренных статьей 31.5 настоящего Кодекса.

Оригинал квитанции об оплате штрафа предоставить мировому судье.

В соответствии со ст. 20.25 КоАП РФ неуплата административного штрафа в срок, предусмотренный настоящим Кодексом, влечет наложение административного штрафа в двукратном размере суммы неуплаченного административного штрафа, но не менее одной тысячи рублей либо административный арест на срок до пятнадцати суток, либо обязательные работы на срок до пятидесяти часов.

В случае неуплаты административного штрафа в указанный срок постановление будет направлено судебному приставу-исполнителю для принудительного исполнения.

Срок предъявления постановления к исполнению в течение двух лет со дня вступления постановления в законную силу.
Постановление может быть обжаловано в течение 10 суток со дня вручения или получения копии постановления в Киевский районный суд г. Симферополя Республики Крым через мирового судью судебного участка № 12 Киевского судебного района города Симферополь.

Мировой судья

                     В.В. Малухин